Sti. Pelagii de Cerrato — San-, Sampelayo de Cerrato, -Çarrato, -Cierrato, Zerrato, -Cerrado, -ato. — Monasterio del Señor Sant Pelaio, -Pelagio.

Vitetur confusio cum abbacia Arenillas de San Pelayo, in eadem provincia sita.

Paulum distat ab oppido Cevico Navero, cuius nomine interdum designatur, versus aquilonem, in calvo monte posita supra vallem solitariam et inhabitatam. Dioec. et prov. de Palencia.

Abbatia fundata saec. X (934?) ,ut fertur, pro monachis OSB¹²²⁾, ab Oveco Diaz, quibus an. 1145, per Alphonsum VII regem iam substituti erant canonici regulares. Forsan initio OSA, qui paulo post (ante annum 1159), transierunt ad Ordinem Praem. sub paternitate abbatis de Vite. Tamen fieri potest, dictum regem Praemonstratenses iam advocasse ex abbacia illa. Moniales mox translatae sunt in Reinoso de Cerrato, de quo supra suo loco. Filiam genuit unam: Medina del Campo. Parochia incorporata et administrata: Cevico Navero¹²³⁾. Aliae ecclesiae incorporatae: Alfoz de Baltanás, „monasteria“ Sti. Michaelis et Stae. Mariae de Campanillas, et undecim curiae cum capellis. Ante saec. XV abbacia erat locuples; bona eius, large sufficientia ad alendos 25 religiosos, valuerunt 200 000 ducatos. Sed abbates regulares et commendatarii saec. XV, praesertim Ferdinandus de Aranda, dilapidaverunt omnia fere bona, vendentes ea in emphyteusim. Res versae sunt in melius sub abbate Pedro Almazán de Mendoza († 1531), et successor eius monasterium partim funditus de novo extruxit. Capitulum provinciale an. 1568 fundavit ibi gymnasium. Post reformationem, canonia aegre potuit alere sex canonicos, ideo abbas Diego de Vergara adiit marchiones de Aguila Fuente, ut in ea eligerent sibi supulturam, quod et fecerunt, magnum in emolumentum monasterii. Status personalis: 1527 3 residentes, 1550: 2 DD, 1774: 13 religiosi, 1800: 9 DD, 1809: praeter abbatem 2 DD et 2 donati. Saec. XVIII erat ibi studium philosophicum Congregationis. Post suppressionem, factum est

¹²²⁾ Quod probari nequit authentice. Potius erat ecclesia collegiata sub „abbate saeculari“, ut de more tunc temporis in Hispania septentrionali.

¹²³⁾ Post saec. XVI tamen videtur fuisse administrata aut excurrando, aut per vicarium saecularem, numquam enim enumeratur in elenchis „prioratum“ Congregationis.

praedium, et in decursu saec. XIX deletum est. Exstat ruina ecclesiae gothicae, cum capella subterranea B.M.V., et ruinae extensae et informes monasterii (saec. XVI).

Archivalia: AHN S. Pelayo de Cerrato, Cod. 430 et 434 (cartularia saec. XVI et XVIII, inventarium archivorum, Chronica auctore abbate D. de Vergara); 24 pergam. (1145/1570); Pap. 9 fasc. (5423: relicta visitationum, inventarium an. 1809, Acta Cap. Gen. saec. XVII. Pap. 5424, 9612 et 9613 multa continent de Arenillas de S. Pelayo.) — Arch. Simancas PR 23, 43; RGS IV 983 (an. 1485) — MS Vid 1 bis f. 69/72, 62*, 165*